
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

05.11.2025  № 331 

 

с. Каргасок 
 

 
О внесении изменений в постановление Администрации Каргасокского района от 27.02.2025 

№ 82 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Каргасокский район» 

 

В целях совершенствования нормативного правового акта 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Каргасокского района от 27.02.2025 

№ 82 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

муниципального образования «Каргасокский район» (далее – Постановление) следующие 

изменения: 

в Порядке разработки и реализации муниципальных программ муниципального 

образования «Каргасокский район», утвержденном указанным Постановлением (далее – 

Порядок): 

1) абзац четвертый пункта 5 после слов «элемента муниципальной программы 

(комплексной программы)» дополнить словами «, а также подпрограмм (направлений), 

входящих в состав муниципальной программы (комплексной программы)»; 

2) пункт 5 после абзаца десятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«-подпрограмма (направление) муниципальной программы (комплексной программы) 

(далее - подпрограмма (направление)- комплекс взаимосвязанных по срокам и финансовым 

ресурсам мероприятий, нацеленных на решение конкретных задач в рамках муниципальной 

программы (комплексной программы);»; 

3) в абзаце втором пункта 9 слова «отделом экономики» заменить словами 

«Отделом экономики»; 

4) пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Проекты, ведомственные проекты, комплексы процессных мероприятий и 

отдельные мероприятия при необходимости группируются по подпрограммам 

(направлениям) муниципальной программы (комплексной программы).»; 

5) абзац третий пункта 23 после слов «процессных мероприятий» дополнить 

словами «(подпрограмм (направлений)»; 

6) в абзаце втором пункта 45 слова «отделом экономики» в соответствующих 

падежах заменить словами «Отделом экономики» в соответствующих падежах; 

7) в пункте 51 слова «отдел экономики» заменить словами «Отдел экономики»; 

consultantplus://offline/ref=0E917F0CCAC068BB6758607AA0FF6BEB94B29CCF2B796445F59747246027E8D5E1B110F7B66DE664176001gEK7J


2 

 

8) в пункте 54 слова «отделом экономики» в соответствующих падежах заменить 

словами «Отделом экономики» в соответствующих падежах; 

9) в пункте 55 слова «отделом экономики» заменить словами «Отделом 

экономики»; 

10) в пункте 65 слова «отдела экономики» в соответствующих падежах заменить 

словами «Отдела экономики» в соответствующих падежах; 

11) пункт 66 изложить в следующей редакции: 

«66. Соисполнители муниципальной программы (комплексной программы): 

а) определяют задачи муниципальных и ведомственных проектов, комплекса 

процессных мероприятий и подпрограмм (направлений) муниципальной программы 

(комплексной программы); 

б) разрабатывают паспорта муниципальных и ведомственных проектов, комплекса 

процессных мероприятий и подпрограмм (направлений) муниципальной программы 

(комплексной программы); 

в) организовывают работу по формированию муниципальных и ведомственных 

проектов, комплекса процессных мероприятий и подпрограмм (направлений) 

муниципальной программы (комплексной программы); 

г) обеспечивают согласование проекта муниципальной программы (комплексной 

программы) с участниками муниципальной программы (комплексной программы) в части 

региональных, муниципальных и ведомственных проектов, комплекса процессных 

мероприятий и подпрограмм (направлений), в реализации которых предполагается их 

участие;  

д) обеспечивают совместно с участниками муниципальной программы (комплексной 

программы) реализацию включенных в муниципальную программу (комплексную 

программу) региональных, муниципальных и ведомственных проектов, комплекса 

процессных мероприятий и подпрограмм (направлений); 

е) несут ответственность за достижение показателей задач региональных, 

муниципальных и ведомственных проектов, комплекса процессных мероприятий и 

подпрограмм (направлений) муниципальной программы (комплексной программы); 

ж) готовят материалы и документы необходимые для участия в государственных 

программах Российской Федерации и Томской области, и предоставляют их ответственному 

исполнителю для подготовки сводной информации (сводного предложения бюджетной 

заявки); 

з) разрабатывают проекты изменений в муниципальную программу (комплексную 

программу) в части муниципальных и ведомственных проектов, комплекса процессных 

мероприятий и подпрограмм (направлений); 

и) в установленном законодательстве и муниципальными правовыми актами порядке 

обеспечивают предоставление участниками муниципальных программ (комплексных 

программ) информации, документов и материалов, необходимых для разработки и внесение 

изменений в муниципальную программу (комплексную программу); 

к) запрашивают у участников муниципальной программы (комплексной программы) 

информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы ответственного исполнителя, 

а также информацию, необходимую для проведения мониторинга и оценки эффективности 

реализации муниципальной программы (комплексной программы) и подготовки отчетов; 

л) предоставляют ответственному исполнителю необходимую информацию для 

подготовки ответов на запросы Отдела экономики и Управления финансов; 

м) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальной программы 

(комплексной программы) и подготовки отчетов о реализации муниципальной программы 

(комплексной программы); 

н) выполняют иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.»; 

12) в пункте 68 слова «отдела экономики» заменить словами «Отдела экономики»; 



3 

 

13) в пункте 74 слова «отдел экономики» заменить словами «Отдел экономики»; 

14) в пункте 80 слова «отделом экономики» заменить словами «Отделом 

экономики»; 

15) в пункте 82 слова «отдел экономики» заменить словами «Отдел экономики»; 

16) в абзаце первом пункта 84 слова «отделом экономики» заменить словами 

«Отделом экономики»;  

17) в пункте 87 слова «отдел экономики» заменить словами «Отдел экономики»; 

18) в разделе 1. «Основные положения» Паспорта муниципальной программы 

(комплексной программы) (Приложение № 1 к Порядку) строку: 

« 

Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы 

(комплексной программы)7  

Направление (подпрограмма) 1 «Наименование» 

Направление (подпрограмма) N 

«Наименование» 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Подпрограммы (направления) 

муниципальной программы 

(комплексной программы)7  

Подпрограмма (направление) 1 «Наименование» 

Подпрограмма (направление) N 

«Наименование» 

»; 

19) в разделе 1. «Основные положения» Паспорта муниципальной программы 

(комплексной программы) (Приложение № 1 к Порядку) в сноске <7> слова «направлений 

(подпрограмм)» заменить словами «подпрограмм (направлений)»; 

20) в разделе 4. «Структура муниципальной программы (комплексной 

программы)» Паспорта муниципальной программы (комплексной программы) (Приложение 

№ 1 к Порядку) строки: 

« 

1. Направление (подпрограмма) «Наименование»28 

 

2. Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)32 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

1. Подпрограмма (направление) «Наименование»28 

 

2. Структурные элементы, не входящие в Подпрограммы (направления)32 

»; 

21) в разделе 4. «Структура муниципальной программы (комплексной 

программы)» Паспорта муниципальной программы (комплексной программы) (Приложение 

№ 1 к Порядку) в сноске <32> слова «направления (подпрограммы)» заменить словами 

«подпрограммы (направления)»; 

22) в разделе 5. «Финансовое обеспечение муниципальной программы 

(комплексной программы)» Паспорта муниципальной программы (комплексной программы) 

(Приложение № 1 к Порядку) таблицу: 

« 
Наименование 

муниципальной 

программы (комплексной 

программы), структурного 

элемента / источник 

финансового 

обеспечения
37

 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей38 

Всего 
1-й год 

реализации 

2-й год 

реализации 

3-й год 

реализации 

Прогнозный 

период 1-й 

год 

Прогнозный 

период 2-й 

год 



4 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа (комплексная 

программа) (всего), в том 

числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет        

местный бюджет       

внебюджетные источники       

Структурный элемент 

«Наименование» (всего), в 

том числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет        

местный бюджет       

внебюджетные источники       

» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование 

муниципальной программы 

(комплексной программы), 

структурного элемента, 

подпрограммы (направления) 

/ источник финансового 

обеспечения
37

 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей38 

Всего 
1-й год 

реализации 

2-й год 

реализации 

3-й год 

реализации 

Прогнозный 

период 1-й 

год 

Прогнозный 

период 2-й 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

(комплексная программа) 

(всего), в том числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет        

местный бюджет       

внебюджетные источники       

Структурный элемент, 

подпрограмма (направление) 

«Наименование» (всего), в том 

числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет        

местный бюджет       

внебюджетные источники       

»; 

23) в заголовке Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к 

Порядку) после слова «мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

24) в разделе 1. «Общие положения» Паспорта комплекса процессных 

мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) строку: 

«  

Ответственное структурное подразделение, 

орган Администрации Каргасокского района 

Наименование структурного подразделения, 

органа Администрации Каргасокского 

района (Ф.И.О. руководителя (заместителя 

руководителя), должность). 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 



5 

 

Ответственное структурное подразделение, 

орган Администрации Каргасокского района 

Наименование структурного подразделения, 

органа Администрации Каргасокского 

района (Ф.И.О. руководителя (заместителя 

руководителя), должность). 

В случае 2-х и более структурных 

подразделений, органов Администрации 

Каргасокского района, указывается 

соисполнитель. 

»; 

25) в заголовке раздела 2. «Показатели комплекса процессных мероприятий» 

Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) после слова 

«мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

26) в разделе 2. «Показатели комплекса процессных мероприятий» Паспорта 

комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) в сноске <71> после слова 

«мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

27) в заголовке раздела 2.1. «Прокси-показатели комплекса процессных 

мероприятий в …(текущем) году» Паспорта комплекса процессных мероприятий 

(Приложение № 3 к Порядку) после слова «мероприятий» дополнить словами 

«(подпрограммы (направления)»; 

28) в разделе 2.1. «Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в 

…(текущем) году» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к 

Порядку) строки: 

« 

1. Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения 

(по ОКЕИ)  

 

N. Показатель комплекса процессных мероприятий «Наименование», единица измерения 

(по ОКЕИ) 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

1. Показатель комплекса процессных мероприятий (подпрограммы (направления) 

«Наименование», единица измерения (по ОКЕИ)  

 

N. Показатель комплекса процессных мероприятий (подпрограммы (направления) 

«Наименование», единица измерения (по ОКЕИ) 

»; 

29) в заголовке раздела 3. «План достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий в текущем (указывается год) финансовом году» Паспорта комплекса 

процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) после слова «мероприятий» 

дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

30) в разделе 3. «План достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий в текущем (указывается год) финансовом году» Паспорта комплекса 

процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) строку: 

« 

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий  

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий (подпрограммы (направления) 

»; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495935&dst=100589


6 

 

31) в разделе 3. «План достижения показателей комплекса процессных 

мероприятий в текущем (указывается год) финансовом году» Паспорта комплекса 

процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) в сноске <78> после слова 

«мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

32) в заголовке раздела 4. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса 

процессных мероприятий» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 

к Порядку) после слова «мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

33) в разделе 4. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных 

мероприятий» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) 

строку: 

« 

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование задачи комплекса процессных мероприятий (подпрограммы (направления) 

»; 

34) в разделе 4. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных 

мероприятий» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) в 

сноске <84> после слова «мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы 

(направления)»; 

35) в заголовке раздела 5. «Финансовое обеспечение комплекса процессных 

мероприятий» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) 

после слова «мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

36) в разделе 5. «Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий» 

Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) строку: 

« 
1. Комплекс процессных 

мероприятий 

подпрограммы 

«наименование» (при 

наличии), Всего, в том 

числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет  
      

местный бюджет 
      

внебюджетные источники 
      

» 

изложить в следующей редакции: 

« 
1. Комплекс процессных 

мероприятий 

(подпрограмма 

(направление) 

«наименование» (при 

наличии), Всего, в том 

числе: 

      

федеральный бюджет       

областной бюджет  
      

местный бюджет 
      



7 

 

внебюджетные источники 
      

»; 

37) в заголовке раздела 6. «План реализации комплекса процессных мероприятий в 

текущем году» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) 

после слова «мероприятий» дополнить словами «(подпрограммы (направления)»; 

38) в разделе 6. «План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем 

году» Паспорта комплекса процессных мероприятий (Приложение № 3 к Порядку) строку: 

« 
Наименование задачи комплекса процессных мероприятий 1 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Наименование задачи комплекса процессных мероприятий (подпрограммы (направления) 1 

»; 

39) в заголовке раздела 2. «Сведения о достижении показателей муниципальной 

программы (комплексной программы), результатов структурных элементов муниципальной 

программы (комплексной программы)» Отчета о ходе реализации муниципальной 

программы (комплексной программы) (Приложение № 5 к Порядку) после слова 

«элементов» дополнить словами «, подпрограммы (направления)»; 

40) в разделе 2. «Сведения о достижении показателей муниципальной программы 

(комплексной программы), результатов структурных элементов муниципальной программы 

(комплексной программы)» Отчета о ходе реализации муниципальной программы 

(комплексной программы) (Приложение № 5 к Порядку) строку: 

« 
Структурный элемент муниципальной программы (комплексной программы) «Наименование» 

» 

изложить в следующей редакции: 

« 
Структурный элемент, подпрограмма (направление) муниципальной программы (комплексной программы) 

«Наименование» 

»; 

41) в разделе 3. «Сведения об исполнении финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы (комплексной программы)» Отчета о ходе реализации 

муниципальной программы (комплексной программы) (Приложение № 5 к Порядку) 

таблицу: 

« 

Наименование 

муниципальной программы 

(комплексной программы), 

структурного элемента и 

источника финансового 

обеспечения 

Объем финансового обеспечения, тыс. 

рублей94 

Процент 

исполнения 

(4) / (2) 

*100 

Пояснение 

причин 

отклонения 

предусмотрено 

паспортом на 

отчетную дату 

бюджетные 

ассигнования 

на 31 декабря 

отчетного 

года 

кассовое 

исполнение 

  

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

(комплексная программа) 

(всего), в том числе: 

     

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

Структурный элемент      



8 

 
«Наименование» (всего), в 

том числе: 

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

Мероприятие (результат) 

«Наименование» (всего), в 

том числе: 

     

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

муниципальной программы 

(комплексной программы), 

структурного элемента, 

подпрограммы 

(направления) и источника 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения, тыс. 

рублей94 

Процент 

исполнения 

(4) / (2) 

*100 

Пояснение 

причин 

отклонения 

предусмотрено 

паспортом на 

отчетную дату 

бюджетные 

ассигнования 

на 31 декабря 

отчетного 

года 

кассовое 

исполнение 

  

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа 

(комплексная программа) 

(всего), в том числе: 

     

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

Структурный элемент, 

подпрограмма 

(направление) 

«Наименование» (всего), в 

том числе: 

     

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

Мероприятие (результат) 

«Наименование» (всего), в 

том числе: 

     

федеральный бюджет      

областной бюджет       

местный бюджет      

внебюджетные источники      

»; 

42) в заголовке раздела 5. «Предложения о корректировке, досрочном 

прекращении структурных элементов или муниципальной программы (комплексной 

программы) в целом:» Отчета о ходе реализации муниципальной программы (комплексной 

программы) (Приложение № 5 к Порядку) после слова «элементов» дополнить словами «, 

подпрограммы (направления)»; 

43) в абзаце третьем пункта 5 Порядка оценки эффективности реализации 

муниципальных программ (комплексных программ) (Приложение № 6 к Порядку) после слов 

«элементов» дополнить словами «, подпрограмм (направлений)»; 



9 

 

44) в пункте 6 Порядка оценки эффективности реализации муниципальных 

программ (комплексных программ) (Приложение № 6 к Порядку) после слова «элементов,» 

дополнить словами «подпрограмм (направлений),»; 

45) в пункте 7 Порядка оценки эффективности реализации муниципальных 

программ (комплексных программ) (Приложение № 6 к Порядку) после слова «элементов,» 

дополнить словами «подпрограмм (направлений),». 

2. Настоящее постановление официально обнародовать в порядке, 

предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район». 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

Главы Каргасокского района                                                                                    С.И. Герасимов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И.А. Ожогина 

8(38253)2 32 52 


